平成29年９月20日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

総務文教常任委員会委員長 小川 純文

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 学校教育に関する事項

(1) 調査期日  平成29年７月12日（１日間）

(2) 出席委員  小川純文、谷口和弥、荒 貴賀、内山美穂子、中橋友子、

乾 （以上６名）

(3) 調査内容

 ①幕別町内高等学校の再編統合について

学校法人多田学園江陵高等学校の施設見学を行い、鈴木譲二学校長

から再編統合に向けた検証の重要性と、幕別町らしい高校づくりへの

要望等について説明を受けた。教育委員会からは、これまでの経過等

について説明を受け、間口数、魅力ある高校づくり、江陵高校からの

教員の採用などについて調査を行った。

２ 学校教育に関する事項

(1) 調査期日  平成29年９月７日（１日間）

(2) 出席委員  小川純文、谷口和弥、荒 貴賀、内山美穂子、中橋友子、

乾 （以上６名）

(3) 調査内容

 ①小中一貫教育について

平成30年度から、町内でのモデル校事業が検討されている小中一貫

教育について、その目的及び期待される効果等についての説明を受け

た。小中一貫教育の導入による「中１ギャップ」解消への取組や多忙

化している教職員への負担、教員免許のあり方、今後の周知方法など

について調査を行った。

平成29年９月20日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

民生常任委員会委員長 岡本 眞利子

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 社会福祉、障がい福祉に関する事項

(1) 調 査 期 日 平成29年８月２日（１日間）

(2) 出 席 委 員 岡本眞利子、 、板垣良輔、髙橋健雄、小田新紀、

藤原孟（以上６名）

(3) 欠 席 委 員 小島智恵

(4) 調 査 内 容

 ①図書館納入図書資料の装備について

   町内の障がい者自立支援事業などを行う福祉事業所において、図書館

納入図書資料の装備作業やパソコンを使用した作業（名刺作成）など、

障がい者雇用につなげていく取組を視察した。

２ 国民健康保険及び国民年金に関する事項

(1) 調 査 期 日 平成29年８月２日（１日間）

(2) 出 席 委 員 岡本眞利子

藤原孟（以上６名）

(3) 欠 席 委 員 小島智恵

(4) 調 査 内 容

 ①国民健康保険の広域化について

   平成30年度から北海道が財政運営責任主体となり、市町村とともに共

同運営となる国民健康保険について、現在までの経過及び今後のスケジ

ュール等について説明を受けた。平成29年２月に公表された仮算定を踏

まえ、本町の保険料の見込みや激変緩和措置について調査を行った。

平成29年９月20日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

産業建設常任委員会委員長 野原 惠子

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 農業畜産業及び林業に関する事項

(1) 調査期日  平成29年７月18日（１日間）

(2) 出席委員  野原惠子、東口隆弘、若山和幸、藤谷謹至、千葉幹雄、

寺林俊幸（以上６名）

(3) 調査内容

①家畜ふん尿バイオマス利用可能性調査について

  平成28年度に委託調査を行った「家畜ふん尿バイオマス利用可能

性調査」について、酪農家へのアンケート調査結果のほか、町内３

か所で実施された勉強会、北海道電力への売電調査結果、先進地の

状況、収支モデルプランの検討などについて説明を受け、今後の本

町における具体的な事業推進について調査を行った。